
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-78

L'anno 2022 il giorno 06 del mese di luglio il sottoscritto De Fornari Ferdinando in qualità  
di  dirigente  di  Area  Servizi  Tecnici  Ed  Operativi,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  –  MISSIONE 
M5C2 - COMPONENTE C2 - INVESTIMENTO 2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO PER 
LA QUALITÀ DELL’ABITARE (PINQUA).
IMPEGNO  DELLE  QUOTE  DI  COFINANZIAMENTO  A  CARICO  DEL  COMUNE  DI 
GENOVA.
CUP vari - MOGE vari

Adottata il 06/07/2022
Esecutiva dal 11/07/2022

06/07/2022 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-78

OGGETTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE M5C2 - 
COMPONENTE  C2  -  INVESTIMENTO  2.3  -  PROGRAMMA  INNOVATIVO  PER  LA 
QUALITÀ DELL’ABITARE (PINQUA).
IMPEGNO  DELLE  QUOTE  DI  COFINANZIAMENTO  A  CARICO  DEL  COMUNE  DI 
GENOVA.
CUP vari - MOGE vari

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 vie-
ne istituito il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza; 

- l’art. 20 del succitato regolamento contiene la Decisione di esecuzione con cui viene approvata la 
valutazione del PNRR italiano;

- la Decisione di esecuzione è corredata di un Allegato che definisce, per ogni investimento e rifor-
ma, obiettivi e traguardi precisi, al cui conseguimento è subordinata l'assegnazione delle risorse su 
base semestrale;

- con il Decreto Legge n. 121 del 2021 sono state introdotte disposizioni relative alle procedure di 
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.;

- con il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n.  101, vengono individuate le “misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 
Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

- con il successivo Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 luglio 2021, n. 108, viene disposta la «Governance del Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure»; 

- l'art. 8, del suddetto Decreto Legge dispone che ciascuna amministrazione centrale titolare di inter-
venti previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché' al 
loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;

- con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 vengono quindi individuate le 
amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai sensi dell'art. 8, comma 1, del de-
creto-legge 31 maggio 2021, n. 77;

- con il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 sono state assegnate le 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resi-
lienza (PNRR) e la ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione 
alle Amministrazioni titolari;

- con il suddetto Decreto per ciascun Ministero sono individuati gli interventi di competenza, con 
l'indicazione dei relativi importi totali, suddivisi per progetti in essere, nuovi progetti e quota antici-
pata dal Fondo di Sviluppo e Coesione;

Premesso altresì che:

- con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 79 del 10/03/2021, n. 80 del 10/03/2021 e n. 151 del 
13/04/2021 sono state approvate le proposte al fine della partecipazione del Comune di Genova al 
Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare rispettivamente per i progetti di rige-
nerazione del “Centro Storico”, “Prà mare e collina” e “Caruggi – Progetto Pilota”;

- con Decreto n. 383 del 7 ottobre 2021, il Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibile 
ha approvato l’elenco delle proposte ammesse a finanziamento previa accettazione dei termini recati 
dal PNRR;

- con Decreto Direttoriale del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 17524 del 
29/12/2021 è stata disposta l’ammissione definitiva al finanziamento delle proposte ritenute confor-
mi agli obiettivi del Programma per ciascuno dei Soggetti beneficiari PINQuA.

Considerato che:

- con lo stesso Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 17524 del 
29/12/2021 è stato approvato lo schema di convenzione MIMS – SOGGETTO BENEFICIARIO 
PINQuA, ovvero il soggetto che ha presentato le proposte dichiarate ammissibili;

- con successive comunicazioni da parte del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sosteni-
bili sono state avviate le procedure per la stipula delle Convenzioni di cui sopra al fine del rispetto 
degli obiettivi previsti dal PNRR;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con i Decreti Direttoriali n. 4805 del 30/03/2022, n. 4809 del 30/03/2022 e 4984 del 31/03/2022 
del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili sono state approvate le Convenzioni 
tra MIMS e Soggetto Beneficiario PINQuA rispettivamente relative alle proposte ID 108 (“Prà mare 
e collina”), ID 77 (“Centro Storico”) e ID 500 (“Caruggi – Progetto Pilota”);

- le Convenzioni di cui al punto precedente individuano i Soggetti Attuatori, tra quelli aventi le ca-
ratteristiche previste dall’art. 9 del DL 77/2021 convertito in Legge 108/2021, di cui il Soggetto Be-
neficiario intende avvalersi e definiscono gli obblighi e le modalità di attuazione dei programmi;

- la Convenzione, in particolare, prevede alcuni obblighi e adempimenti vari a carico del Soggetto 
Beneficiario a partire dell’erogazione dell’acconto pari al 10% dell’importo ammesso a finanzia-
mento fino al termine di ultimazione delle azioni della proposta fissata al 31/03/2026.

Rilevato che:

- per la proposta relativa al progetto di rigenerazione ID 108 - “Prà mare e collina”, il Decreto Diret-
toriale n. 804 del 20 gennaio 2022 ha ammesso a finanziamento l’importo di Euro 15.000.000,00;

- per la proposta relativa al progetto di rigenerazione ID 77 - -Centro Storico”, il Decreto Direttoria -
le n. 804 del 20 gennaio 2022 ha ammesso a finanziamento l’importo di Euro 15.000.000,00;

- per la proposta relativa al progetto di rigenerazione ID 500 - “Caruggi – Progetto Pilota”, il Decre-
to MEF dell’11 ottobre 2021 ha ammesso a finanziamento l’importo di Euro 87.000.000,00;

Dato atto che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 270.0.0.-60 del 10/05/2022 si è provveduto ad accertare ed 
impegnare le quote di finanziamento erogate con Decreto Direttoriale n. 804 del 20 gennaio 2022 e 
con Decreto MEF dell’11 ottobre 2021, relative al triennio 2022/2024 come di seguito riportato:

 ID 108 - “Prà mare e collina” Euro 12.133.683,35;

 ID 77 - “Centro Storico” Euro 12.018.871,38;

 ID 500 - “Caruggi – Progetto Pilota” Euro 56.403.221,58;

- con la sopracitata Determinazione Dirigenziale si era provveduto a rinviare a successivo provvedi-
mento l’impegno delle quote di cofinanziamento a carico del Comune di Genova come di seguito ri-
portato:

 ID 108 - “Prà mare e collina” Euro 599.999,99;

 ID 77 - “Centro Storico” Euro 541.768,64;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 ID 500 - “Caruggi – Progetto Pilota” Euro 321.539,89;

Rilevato altresì che:

- occorre impegnare la quota di cofinanziamento a carico del Comune di Genova pari a complessivi 
Euro 599.999,99 relativa al progetto di rigenerazione ID 108 - “Prà mare e collina”;

- occorre impegnare la quota di cofinanziamento a carico del Comune di Genova pari a complessivi 
Euro 541.768,64 relativa al progetto di rigenerazione ID 77 – “Centro Storico”;

- occorre impegnare la quota di cofinanziamento a carico del Comune di Genova pari a complessivi 
Euro 321.539,89 relativa al progetto di rigenerazione ID 500 - “Caruggi – Progetto Pilota”. 

- il cofinanziamento complessivo a carico del Comune di Genova pari a Euro 1.463.308,52 è finan-
ziato con avanzo accantonato destinato a investimenti del bilancio 2022;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- gli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 179 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- l’art. 15, L. 241/1990;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024

IL DIRETTORE
DETERMINA

1. di impegnare l’importo di Euro 599.999,99 per il progetto di rigenerazione ID 108 - “Prà mare 
e collina” al Capitolo 70233, c.d.c. 322.8.10 “Politiche della Casa – PNRR M5C2-I2.3 – PIN-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



QUA PRA - LAVORI”, p.d.c. 2.2.1.9.0, del Bilancio 2022 come da suddivisione riportata da ta-
bella sottostante.

Cod.
MOGE CUP Intervento

Importo Cofi-
nanziamento 

ComGE
IMP Crono

20721 B31B21001250005 Prà Palmaro: realizzazione nuovo parco urbano - 
PNRR M5C2-2.3 - PINQUA Prà-Int. 1 265.107,93 Imp 

2022/10518
Crono 

2022/701

20722 B37H21000440005
Via N.S. Assunta di Palmaro: pedonalizzazione di 
un tratto della via - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA 
Prà-Int. 2A

8.052,79 Imp 
2022/10519

Crono 
2022/702

20723 B37H21000450005
Centro Storico di Prà Palmaro: completamento 
della riqualificazione degli spazi pubblici - PNRR 
M5C2-2.3 - PINQUA Prà-Int. 2B

27.730,95 Imp 
2022/10520

Crono 
2022/704

20724 B37H21000460005

Villa De Mari, Via Prà 61: recupero con realizza-
zione alloggi di co-housing, spazi per eventi e ri-
qualificazione parco pubblico - PNRR M5C2-2.3 - 
PINQUA Prà-Int. 3

148.331,90 Imp 
2022/10521

Crono 
2022/705

20725 B37H21000470005 Via Novella: recupero alloggi ERP - PNRR M5C2-
2.3 - PINQUA Prà-Int. 4 50.944,99 Imp 

2022/10522
Crono 

2022/707

20726 B33D21001080005

Quartiere di edilizia sociale di Via Novella: riquali-
ficazione di spazi pubblici ad uso sportivo e rifore-
stazione di aree boschive a margine del quartiere 
- PNRR M5C2-2.3 - PINQUA Prà-Int. 5

83.192,86 Imp 
2022/10523

Crono 
2022/708

20727 B37H21000480005

Parco pubblico delle Sorgenti Sulfuree a Prà: va-
lorizzazione del sistema delle Creuze e riqualifi-
cazione del parco - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA 
Prà-Int. 6

16.638,57 Imp 
2022/10524

Crono 
2022/710

Totale PINQUA Prà ID 108 599.999,99

2. di  impegnare l’importo di  Euro 541.768,64 per il progetto di rigenerazione ID 77 – “Centro 
Storico” al Capitolo 70234, c.d.c. 322.8.10 “Politiche della Casa – PNRR M5C2-I2.3 – PIN-
QUA CENTRO STORICO - LAVORI”, p.d.c. 2.2.1.9.0, del Bilancio 2022 come da suddivisio-
ne riportata da tabella sottostante:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Cod.
MOGE CUP Intervento

Importo Cofi-
nanziamento 

ComGE
IMP Crono

20728 B37H21000490005
Via Prè: recupero e adeguamento 21 alloggi di 
E.R.P. da destinarsi all'abitare giovanile - PNRR 
M5C2-2.3 - PINQUA Centro Storico-Int. 1

33.150,25 Imp 
2022/10525

Crono 
2022/711

20729 B37H21000500005

Edificio Via Balbi 9: acquisizione e recupero 23 
alloggi per social housing, servizi all'abitare e di 
quartiere - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA Centro 
Storico-Int. 2

353.731,14 Imp 
2022/10528

Crono 
2022/712

20730 B37H21000510005

Ex Cinema Teatro Fossatello, Piazza Fossatello 
1: recupero e adeguamento per Centro di produ-
zione Culturale - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA 
Centro Storico-Int. 4

25.592,92 Imp 
2022/10530

Crono 
2022/714

20731 B37H21000520005

Sistema piazze e spazi aperti (Piazza delle Mo-
nachette, Piazza delle Marinelle, Piazza Tenedo 
detta "Macellari", piazzetta privata limitrofa alla 
Casa della Giovane - vico superiore di S. Sabi-
na, Piazza S. Pancrazio, Piazza Caricamento: 
recupero e adeguamento - PNRR M5C2-2.3 - 
PINQUA Centro Storico-Int. 5

129.294,33 Imp 
2022/10534

Crono 
2022/715

Totale PINQUA Centro Storico ID 77 541.768,64

3. di impegnare l’importo di Euro 321.539,89 per il progetto di rigenerazione ID 500 - “Caruggi – 
Progetto Pilota”,  al  Capitolo 70221, c.d.c.  322.8.  “Politiche della  Casa – PNRR M5C2-I2.3 
PROGETTO PILOTA - LAVORI”, p.d.c. 2.2.1.9.0, del Bilancio 2022 come da suddivisione ri-
portata da tabella sottostante:

Cod.
MOGE CUP Intervento

Importo Cofi-
nanziamento 

ComGE
IMP Crono

20720 B33D21001070005

Galleria Mazzini: interventi di restauro, recupero 
e risanamento struttura di copertura, migliora-
mento microclima e arredo urbano - PNRR 
M5C2-2.3 - PINQUA-PROGETTO PILOTA-Int. 
7.1-7.2

19.547,72 Imp 
2022/10535

Crono 
2022/699

20739 B37H21000860001
Piazza di Sarzano ed aree limitrofe: riqualifica-
zione - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA-PROGETTO 
PILOTA-Int. 1

14.689,20 Imp 
2022/10536

Crono 
2022/717

20740 B37H21000870001
Mura della Marina: restauro e valorizzazione del 
percorso - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA-PRO-
GETTO PILOTA-Int. 2

13.080,54 Imp 
2022/10538

Crono 
2022/719

20741 B37H21000890001
Mura delle Grazie: restauro delle mura e valoriz-
zazione del percorso - PNRR M5C2-2.3 - PIN-
QUA-PROGETTO PILOTA-Int. 3

21.623,49 Imp 
2022/10539

Crono 
2022/721

20742 B37H21000900001
Mura della Malapaga: restauro delle mura e valo-
rizzazione del percorso - PNRR M5C2-2.3 - PIN-
QUA-PROGETTO PILOTA-Int. 4

13.197,77 Imp 
2022/10540

Crono 
2022/722

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



20743 B37H21000910001

Casa della solidarietà (Massoero, Via del Molo 
13: completamento asilo notturno, spazi co-wor-
king, residenze sociali, spazi comuni, locali de-
posito; rifacimento copertura e restauro facciate 
Corpo B - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA-PROGET-
TO PILOTA-Int. 5

19.014,26 Imp 
2022/10543

Crono 
2022/725

20744 B37H21000920001

Villetta Di Negro, Piazzale Mazzini: restauro e 
valorizzazione del parco e della Casa del giardi-
niere - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA-PROGETTO 
PILOTA-Int. 6

13.217,31 Imp 
2022/10544

Crono 
2022/724

20745 B37H21000930001

Castello D'Albertis, Corso Dogali 18: manuten-
zione straordinaria urgente delle coperture e re-
stauro elementi decorativi esterni e interni, degli 
infissi in legno e delle pavimentazioni in parquet 
- PNRR M5C2-2.3 - PINQUA-PROGETTO PILO-
TA-Int. 8

2.185,61 Imp 
2022/10545

Crono 
2022/723

20746 B37H21000940001
Edifici di via di Prè 12 e 14: nuova edilizia resi-
denziale sociale - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA-
PROGETTO PILOTA-Int. 12

24.996,40 Imp 
2022/10546

Crono 
2022/720

20747 B37H21000950001

Vico Vegetti 8/1a, Piazza Embriaci 1R, Via della 
Maddalena 50R, Via di San Bernardo 22R, Piaz-
za Campetto 31R, Via Chiabrera 9R: acquisto e 
riqualificazione locali ai piani terra per riattivazio-
ne a scopi socio-culturali - PNRR M5C2-2.3 - 
PINQUA-PROGETTO PILOTA-Int.13

7.758,00 Imp 
2022/10548

Crono 
2022/718

20748 B31B21001750001

Innovazione tecnologica: installazione di portali 
per il controllo accessi e stazionamento veicoli 
nel Centro Storico - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA-
PROGETTO PILOTA-Int. 16

13.669,28 Imp 
2022/10550

Crono 
2022/716

20749 B31B21001740001

Innovazione tecnologica per la sicurezza nel 
Centro Storico: installazione sistemi di videosor-
veglianza - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA-PRO-
GETTO PILOTA-Int. 17

43.963,66 Imp 
2022/10552

Crono 
2022/713

20750 B37H21000960001
Vico alla Posta Vecchia, civv. 1 e 10: realizzazio-
ne di un condominio etico - PNRR M5C2-2.3 - 
PINQUA-PROGETTO PILOTA-Int. 19

16.964,00 Imp 
2022/10554

Crono 
2022/709

20751 B37H21001050001

Edifici Tabarca e Metelino, Via Marino Boccane-
gra e Via Megollo Lercari: riqualificazione per 
edilizia residenziale sociale - PNRR M5C2-2.3 - 
PINQUA-PROGETTO PILOTA-Int. 14

94.176,93 Imp 
2022/10556

Crono 
2022/706

20752 B37H21001060001
Parco dell'Acquasola, Viale IV Novembre: riqua-
lificazione - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA-PRO-
GETTO PILOTA-Int. 18

2.581,38 Imp 
2022/10557

Crono 
2022/703

20753 B33D21001810001

Percorsi PEBA (Piano di Eliminazione delle Bar-
riere Architettoniche: incremento dell'accessibili-
tà urbana - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA-PRO-
GETTO PILOTA-Int. 15

874,34 Imp 
2022/10558

Crono 
2022/700

Totale PINQUA Progetto Pilota ID 500 321.539,89

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. di dare atto che il cofinanziamento complessivo a carico del Comune di Genova, pari a comples-
sivi Euro 1.463.308,52, è finanziato da Avanzo accantonato destinato a investimenti iscritto a 
Bilancio 2022;

5. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

documento sottoscritto digitalmente 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-78
AD OGGETTO 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE M5C2 - 
COMPONENTE C2 - INVESTIMENTO 2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO PER LA 
QUALITÀ DELL’ABITARE (PINQUA).
IMPEGNO DELLE QUOTE DI COFINANZIAMENTO A CARICO DEL COMUNE DI 
GENOVA.
CUP vari - MOGE vari

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• Avanzo accantonato destinato a Investimenti iscritto a Bilancio 2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


